Theo Đại Việt sử ký toàn thư, trên đường từ
Trường Yên về Chương Dương trong trận truy
quét quân Nguyên - Mông lần thứ hai, ngày

15 tháng Năm năm Ất Dậu (1285), Thượng hoàng
và vua Trần Nhân Tông đã về Thái Đường (Long
Hưng, nay thuộc huyện Hưng Hà, tỉnh Thái Bình) bái
yết lăng mộ tổ tiên, báo tin thắng giặc và khích lệ
tinh thần tướng sĩ. Trong trận đánh quân Nguyên -
Mông lần thứ ba, sau chiến thắng có ý nghĩa quyết
định trên sông Bạch Đằng, ngày 17 tháng Ba năm
Mậu Tý (18/4/1288), vua Trần lại dẫn giải các tướng
giặc bắt được là Tích Lệ Cơ, Nguyên soái Ô Mã Nhi,
Tham chính Sầm Đoạn, Phàn Tiếp, Điền Nguyên
soái và nhiều tướng tá khác về làm lễ Hiến tiệp ở
Chiêu lăng (lăng Trần Thái Tông) ở Long Hưng. Khi
làm lễ, vua Trần Nhân Tông thấy chân voi đá và
ngựa đá ở đây đều lấm bùn, cảm hoài tức cảnh mà
ứng tác hai câu:

Hiến
phù cũng là một nghi lễ báo công, nhưng “lễ hiến
phù đem tù nhân trảm quyết”2. Trong bài Về số
phận của hai người con của vua Quang Trung và
công chúa Ngọc Hân, nhà nghiên cứu Nguyễn Đắc
Xuân cho biết: Trong chiếu ra vào tháng Một năm
Nhâm Tuất (1802) đề cập đến lễ Hiến phù (dâng
những người bắt được trong chiến tranh với nhà
Tây Sơn), vua Gia Long cho biết: “Ngày 7 tháng Một
năm Nhâm Tuất (1802) yết tế Thái miếu, làm lễ Hiến
phù, bọn Nguyễn Quang Toản và Ngụy Thái tể
Quang Huy, Nguyên súy Quang Thiệu, Đốc trấn
Quang Bàn, Thiếu phó Trần Quang Diệu, Tư đồ Võ
Văn Dũng, Tư mã Nguyễn Văn Tứ, Đổng lý Nguyễn
Văn Thận, Đô ngu Nguyễn Văn Giáp, Thống tướng
Lê Văn Hưng, cùng với bè lũ đầu sỏ đều đã bắt
giam, đều đem giết cả, bêu đầu bảo cho dân
chúng...” (Đại Nam thực lục chính biên, bản dịch, tập
III, Nxb. Sử học, Hà Nội, 1963, tr. 87). “Năm Tân Dậu
(1801), tháng 11: Phá hủy mộ giặc Nguyễn Văn Huệ,
bổ săng, phơi thây, bêu đầu ở chợ. Con trai, con gái,
họ hàng và tướng hiệu của giặc 31 người đều bị
lăng trì cắt nát thây” (Đại Nam thực lục chính biên,
bản dịch, tập II, Nxb. Sử học, Hà Nội, 1963, tr. 451)3.

Như vậy, cả Hiến tế và Hiến phù đều dẫn đến cái
chết của vật hiến tế.

Đinh
Xuân Lâm trong bài đề dẫn Hội thảo về Hoằng Nghị
đại vương đã dùng từ: “Lễ Hiến phù”: “…vào ngày
18 tháng 4 năm 1288, Trần Thánh Tông và Trần

Nhân Tông đã đem bọn tù binh - trong số đó có
những tên đầu sỏ là Ô Mã Nhi, Tích Lệ Cơ... về phủ
Long Hưng (Thái Bình) làm lễ Hiến phù - mừng
thắng trận trước lăng vua Thái Tông là người lãnh
đạo cuộc kháng chiến lần thứ nhất (1258)”. Tác giả
Trần Hồng Lưu (Tạp chí Triết học), trong bài “Sự
đóng góp của Nguyễn Trãi về khái niệm dân tộc”
cũng viết: Trong lễ Hiến phù ở Chiêu lăng, Trần
Nhân Tông viết: Xã tắc lưỡng hồi lao thạch mã…”6.

Chúng tôi cho rằng, hành động của vua nhà
Trần rất nhân văn khi chọn lễ Hiến tiệp mà không
chọn lễ Hiến phù.

Bạch đầu quân sĩ tại,
Vãng vãng thuyết Nguyên Phong”.
(Nghi trượng kéo qua nghìn cổng,
Áo mũ các quan đủ cả bảy phẩm.
Ở đây có những quân sỹ già đầu bạc,
Luôn luôn kể chuyện thời Nguyên Phong).
Theo Vũ Đức Thơm và Phạm Tất Lượng7, bài thơ

tả buổi hành lễ ở Thái Đường vào ngày 17 tháng Ba
năm Mậu Tý (18/4/1288). Tức là bài thơ này được
làm vào lần Hiến tiệp thứ 2, sau khi nhà Trần đại phá
quân Nguyên - Mông ở trên sông Bạch Đằng, kết